C 8. Jure ergo dicit : *Paululum cum pertransisset illos, inveni quem diligit anima mea.* O quam felix, quam latus proventus tam longi circuitus! Beati gradus illi, per quos in talem evaditur terminum. Quæsivit in lectulo, cir- cuivit civitatem, interrogavit custodes. Primo loco quærerit per se et penes se. Secundo, ex- tra se, sed per se. Tertio vero, nec per se, nec penes se. Et hoc loco quanto humilius quærerit, tanto quidem efficacius; quantoque a sui confiden- tia longius recessit, tanto reperit citius. In- veni, inquit, *inveni illum*: qui me prior quasi ovem errantem, et quasi drachmam perditam quæsivit et invenit, et misericordia ejus præ- venit me. Me, inquam, prior invenit perdi- tam, prævenit nihil meritam. Invenit errantem, prævenit desperantem: invenit differentem, prævenit diffidentem: invenit qualis essem mihi indicans, prævenit ad sua me revocans: vagam invenit in erroribus, vacuam gratias prævenit munieribus: invenit ut non ego ipsum, sed ipse me eligeret; prævenit ut prior diligeret. Sic ergo electa et dilecta, quæsita et acquisita,

¹ *Izai. xl, 17.*

inventa et præventa, quomodo non secundum ¹ Dominum, sed vidit in somnis, et de longe vires conatu, et supra vires affectu illum et diligam et quærām? Quærām, donec voti compos vocem lætitiae proferam: *Inveni quem diligit anima mea.* Ego inventionem hic ad veritatis et gratiae non refero initium, sed augmentum. Pergens enim et proficiens anima de virtute in virtutem, de veritate in veritatem, dum ubique novis informatur mysteriis, et infunditur gaudiis, per singulos profectuum gradus dicere potest: *Inveni quem diligit anima mea,* Verbum Patris Christum Jesum, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IX.

Tenui illum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ. Cantic. cap. III, §. 4.

1. *Tenui illum, nec dimittam.* Ego hujus capituli sensum ad futuram volui tantum felicitatem referre, quando sponsus dilectæ manifestam præsentiae suæ exhibebit plenitudinem; ut nihil sit quod interrupat perpetuitatem. Nam et quod præmittitur, *Cum pertransisset illos,* non incongrue ad id refertur: *Cum evacuaverit omnem principatum et potestatem, ut sit Deus omnia in omnibus*¹. Ante illud enim tempus, quis ex sententia dicere potest: *Non dimittam illum?* Sed hunc arcat et evertit intellectum, et ad præsens facit referri, illud quod sequitur: *Donec introducam illum in domum matris meæ.* Sed jam vigilanter singula consideremus. Primo considera quam sint lætitiae plena hæc verba: *Inveni, inquit, tenui, nec dimittam.* Magnus ille patriarcha Abraham legitur vidisse Dominum, non invenisse. Apparuit enim ei ulti stanti in ostio tabernaculi ad meridiem. Denique egressus de tabernaculo obvius, sedulus sub ilice exhibuit officium²: in tabernaculum vero introducere non meruit, nedum in cubiculum. Vedit et Moyses apparentem sibi in Horreb Dominum, sed tenere non meruit, qui nec permissus est proprius accedere³. Vedit Jacob

A dit scalæ innixum⁴. Nam etsi apprehendit angelum, non tamen retinuit: sed quadam luctæ violentia benedictionis extorsit gratiam⁵, amicit præsentiam, et idcirco dicere non potuit: *Non dimittam illum.* Invenit illum Maria Magdalene, sed prohibita est non dico tenere, sed etiam tangere⁶, quia penes monumentum vitam quæsivit. Suscepit diu exspectatum, et insperato inventum senex ille Simeon in ulnas suas, et gratulationis lætus erupit in canticum, sed vocis hujus usum sibi non præsumpsit: *Non dimittam illum.* Denique sic ait: *Nunc dimittis B servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace*⁷. Utique in pace dimittitur solitus et sequestratus a carne, ut non amplius concupiscat adversus spiritum, et illi repugnet. Ille ad novi amplexum pueri, senescantis depositus hominis vetustatem, et in tranquilliores statum a corporis corruptibilis poena, et carnis pugna dimitti se, vel postulat, vel exsultat: sponsa vero dilectum a se non dimittendum præsumit. Et quanto præcellentis est gratiae non dimittere quod ames, quam evadere quod horreas?

2. Omnes hi etsi in carne, vel carnis specie viderint; quosdam vel visionis, vel apprehensionis gradus distinguunt humanis in mentibus. Quod nulli eorum indultum legimus, ista usurpat, cuius tentamus eventilare sermones. *Inveni, tenui, nec dimittam.* *Inveni* per aspirationem, *tenui* memoriae retractatione; *non dimittam* continuatione jugi. *Tenui illum.* Et tu cum inveneris Christum, cum inveneris sapientiam, cum inveneris justitiam, sanctitatem, redemtionem: hæc omnia enim nobis factus est Christus⁸: cum ista inveneris, tene affectu, tene studio. Quod intelligentia inveneris, diligentia tene, et retine, ut sic dicam, renitentes virtutes, et lubricas species arctiori tibi astringe amplexu, donec vice versa ultro tibi inhærent, et amplexentur te gratis, et sine studii tui labore te teneant, nec sinant vel longius abscedere, vel diutius abesse. Et si quando declines ad officia humanæ necessitatis, ibi te insectentur et revocent, et arripiant ad se, ut si non possint assidue studium, semper habeant obligatum affectum. Nam nonnulla mihi videtur distinctio, an tu teneas Christum Dei virtutem et sapientiam, an tenearis ab ipso. *Ama, inquit, sapien-*

¹ I Cor. xv, 24, 28. — ² Gen. xviii, 1-8. — ³ Exod. xix et xxxiv. — ⁴ Gen. xxviii, 12, 13. — ⁵ Id. xxxii, 24-29. — ⁶ Joan. xx, 16, 17. — ⁷ Luc. ii, 28, 29. — ⁸ I Cor. i, 30.

tiam, et amplexabitur te¹. Denique et de qui-² *cam illum in domum matris meæ, et in cubicu-*
bustum dicitur, quod tenuit eos superbia. Quid est *tenuit*, nisi, Irretivit, et implicavit, et ino-
litæ consuetudinis indissolubili³ obligavit vin-
culo? Hoc enim est quod sequitur, *Operti sunt*
iniquitate et impietate sua⁴: ut non facile evol-
vere et explicare ab illa se possint. Et ut am-
plius dicam, quasi cute quadam, si aliqui prava
operti et involuti sunt consuetudine vitiorum,
ut illam dediscere et desuescere, non tam ex-
spoliari sit, quam excoriari. In cuius rei indi-
cium, forte institutio legis continet hostiæ pel-
lem abstrahi⁵.

3. Nam e regione, quod stricta sacerdos indui-
jubetur linea; Veritatis te vult illius quæ de
terra orta est, habitu arctius astringi, ut per se
castimonia et puritatis et innocentiae tibi virtus
inhæreat, et agglutinetur tibi: sed et omnia
sacerdotis indumenta, vel catenulis, vel balteis,
vel vittis astricta et colligata sibi vult esse lex⁶:
ut cum indueris Dominum nostrum Jesum Chri-
stum, cum te indueris viscera misericordiæ,
benignitatem, charitatem, et reliquas quas apud
Apostolum legis virtutes⁷; cum Christi te fide
memoriter vestieris, et contemplandæ veritatis
invisceraveris affectum; omnia tibi coaptentur
et cohærent, et constricta sint, nihilque circa
te vagari et fluctuare possit, et tentationis vel
dissolutionis vento follicare. Qui se tali virtutis
vestierit habitu, ut ei in naturam versa videar-
tur, non ego hunc tam tenere quam teneri di-
xerim. *Tenuisti, inquit, manum dexteram meam,*
et in voluntate tua deduxisti me⁸. *Tenuisti* ne
*pergerem in defectum, *deduxisti* in multiplicem*
profectum. *In voluntate tua deduxisti me;* id
est, in voluntate quæ a te est, et quæ secundum
te est. In voluntate quæ magis trahens quam tra-
cta est. Nam et bonam voluntatem cum multo
labore nonnunquam attrahere nitimus, et magis
prosequimur quasi fugientem, quam sequimur
ducentem. Sic enim legitur: *Concupivi deside-*
re⁹. Bona talis voluntas, sed nondum placens;
justa, sed nondum jucunda. *In voluntate tua*
deduxisti me. In illa quæ blando constat boni
ipsius gusto: nec tantum, ut sic dicam, pigra
natur ratione, quam pia boni ipsius oblecta-
tione.

4. *Tenui, nec dimittam illum, donec introdu-*

A *lum genitricis meæ.* Multo planior videretur
sensus si ita dixisset: Non dimittam illum cum
introducedero in domum matris meæ, illius scili-
cet quæ sursum est Jerusalem cœlestis, quæ est
mater omnium nostrum. Nam ante illud tempus
omnia hic incerta sunt, et inter spem et metum
fluctuant, et pendulo nituntur gradu. Et quæ
erit certitudo de gratia, dum mutabilis est na-
tura? Denique et ille ait: *Ego dixi in abundan-*
tia mea, Non movebor in æternum. Avertisti
faciem tuam a me, et factus sum conturbatus⁸.
An non tibi similia dixisse videntur Psalmista
*et Sponsa? Quid enim aliud est, *Non movebor**
*in æternum, quam quod hic ponitur, *Non di-**
mittam illum? Sed ibi quidem manifesta præ-
sumptio, quia vicina ultio. *Avertisti*, inquit,
faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.
Cum sit ergo in hac carne facilis casus, et
frequens impulsus, citus lapsus et certus labor;
quomodo non videbuntur præsumptionis et ni-
mis promptulæ devotionis esse hæc sponsæ ver-
*ba: *Non dimittam illum?* Quis enim hic in eo-*
dem statu permanere poterit, præsertim illo
subtilissimæ contemplationis, qui vix attingi
potest tenuissimo mentis ictu? Forte ergo verba
hæc non securitatem, sed sollicitudinem sonant.
Nec enim securitas esse potest, donec intro-
duxerit dilectum in domum matris suæ, et in
cubiculum genitricis suæ. Non erit tunc retinen-
di sollicitudo, quia erit certitudo manendi in
illo felicitatis statu: absque studii nostri usu et
disciplinæ custodia ultro nobis affluent, imo
intrinsecus de quodam inexhausto animæ ven-
tre flumina fluent aquæ vivæ et indefessæ dele-
ctionis. Nulla tunc erit necessitas in altum
fodere, nullus labor vel purgare puteos, quos
Philistæ repleverint⁹, vel propugnare ne re-
pleant. Hic ille labor exigitur, nam inde exclu-
*D ditur. Quod ergo dicit, *Non dimittam illum;**
studium polliceri videtur et diligentiam, ut
semper sollicita sit, quoadusque plene possit
esse secura: ne sibi elabatur de reliquo dilectus
suus Dominus Jesus, qui vivit et regnat in sæ-
cula sæculorum. Amen.

¹ Prov. iv, 5-8. — ² Psal. lxxii, 6. — ³ Levit. 1, 6. — ⁴ Exod. xxviii. — ⁵ Coloss. iii. — ⁶ Psal. lxxxii,
 24. — ⁷ Psal. cxviii, 20. — ⁸ Psal. xxix, 7, 8. — ⁹ Gen. xxvi, 18.

* Alias, *delicato*.

SERMO X.

Non dimittam illum, donec introducam illum in domum matris meæ. Cantic. cap. III, v. 4.

1. Quæ infirmitatis exempla sunt aptavimus sponsæ præterito sermone : hodierno quæ sunt virtutis aptemus de Scripturis sacris. De Anna B legitur, cum intente profusoque exoraret affectu, quod non sunt vultus ejus amplius in diversa mutati¹. Vultus animi interpres est, et ab intimo affectu habitum trahit. Ideo ab ejus constantia, interioris quæ in anima est, perseverantiae ducitur argumentum. Non sunt vultus ejus in diversa mutati, quia nihil imminutum est desiderii semel concepti. Et quid aliud sonat quod dicit, *Non dimittam illum*; nisi, Non mutabo in diversa vultum, et intuitum mentis alio non divertam ab ipso? Sed et Apostolus simile quid hortatur, *Sine intermissione orate*²: et item, *Gratias agentes semper*³: illud quoque, *Gaudete C in Domino semper*⁴. Continua et non interrupta hæc vult esse Apostolus : orationem, gratiarum actionem, et gaudium in Domino. Sed quis ista ipso mentis habitu, et affectu animi indefesso explere sufficiat, nisi cui dicere permissum est: Quis nos separabit a contemplatione Christi? Apostolus dicit: *Quis nos separabit a charitate Christi?*⁵ A contemplatione dicere non poterat. Nam aliquando a contemplatione segregari Christi illum compellebat charitas. *Sive*, inquit, *mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis.* *Charitas enim Christi urget nos*⁶. Charitas ergo quadam dispensatione contemplationi se subducit, cuius tamen proprius est et familiaris in ipsa usus. Omnia quæ agit charitas, quamdam habent indefessæ orationis et gratulationis vicem, et efficaciam. Sed tunc ista profusius et excellentius exequitur, cum singulariter in istis exercetur. *Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro te ad Dominum*⁷. Eleemosynæ vocabulo non incongrue censentur universa, quæ indigentibus misericorditer im-

¹⁰ penduntur; non modo iste corporeus cibus et A indumentum, sed etiam doctrina, exhortatio, correctio, consolatio, et universa quæ solius ad animæ commoda spectare videntur. Opera sunt hæc charitatis, et orationis vim obtinent, cum solius Dei fiunt intuitu : sed non sunt hæc specialia et propria ipsius. Quid enim tam proprium quam dilecto soli intendere, et libere in amoris se exercere negotio? Ab hoc spiritualis jucunditatis excessu et ebrietate sobrium fieri, et propter fraternalis necessitates ab alienatione mentis temperare, quid nisi vultum in diversa mutare est? Denique et Martha sollicita erat, et turbata circa plurima. Illa circa multa turbatio, videtur quædam vultus in diversa mutatio. *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea*⁸.